值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组的账面价值

（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回

金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

可收回金额根据资产使用年限预计未来现金流量的现值确定，资产预计未来现金流量的现值

是指按照资产在未来经营期内所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的

金额确定的价值。

（3）重要假设及依据

①假设国家现行有关法律、宏观经济等外部经济环境不会发生不可预见的重大不利变化，亦

无其他人力不可抗拒及不可预见因素造成的重大不利影响；

②假设资产组在未来经营期限内，能持续运营并按照客观租金获得收益，其经营状况不会发

生重大不利变化；

③假设资产组所在地所处的社会经济环境以及所执行的税赋、税率等财税政策无重大变化。

2019 年年度报告

153 / 225

（4）关键参数

项目

关键参数

预测期
预测期销售

收入增长率

稳定期销售收入

增长率
利润率

折现率（税

前）

上海雅戈尔商业广

场有限公司（中宝银

楼）

2020 年

-2041 年

2020-2024 年

预测增长率

5%

2025-2041 年稳定

期维持 2024 年预

测收入

根据预测的收入、

成本、费用等计算
10%

(5). 商誉减值测试的影响

√适用 □不适用

1、2005年 3月，公司以 112,000,000.00元收购上海雅戈尔商业广场有限公司 100%股权，并

确认合并报表中的商誉 35,670,361.17 元，期末对其减值测试，未发现存在减值情形。

2、2008年 4月，公司以 8,200,000.00元收购苏州网新创业科技有限公司 82%股权，并确认

合并报表中的商誉 2,617,564.64 元。由于该公司已连续亏损，经减值测试其可回收金额低于账面

价值，公司于 2014年对该商誉全额计提资产减值准备。

3、 2016年 3月，公司以 118,242,753.27元承债式收购宁波雅戈尔大桥农庄有限公司 100%

股权，确认合并报表中的商誉 1,179,884.38元。该公司尚未正常经营，经减值测试其可回收金额

低于账面价值，公司于 2016 年对该商誉全额计提资产减值准备，2019年公司转让宁波雅戈尔大

桥农庄有限公司 100%股权，商誉转销。

其他说明

□适用 √不适用

28、 长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金

额

期末余额

预付长期租

赁费用

17,296,991.03 5,714,285.72 1,397,641.28  21,613,635.47

花木道路等

附属工程

432,005.44  432,005.44

装修费用摊

销

10,732,441.38 6,459,146.10 7,410,735.31  9,780,852.17

其他 201,466.93  103,438.96  98,027.97

合计 28,662,904.78 12,173,431.82 9,343,820.99  31,492,515.61

29、 递延所得税资产/ 递延所得税负债

(1). 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差 递延所得税 可抵扣暂时性差 递延所得税

2019 年年度报告

154 / 225

异 资产 异 资产

资产减值准备 67,240,312.84 14,465,042.36 45,999,711.50 11,030,658.65

内部交易未实现利

润

849,108,869.90 212,512,839.81 683,357,345.40 170,475,741.88

与资产相关的政府

补助

16,769,604.64 2,982,247.00 17,861,889.03 3,176,868.09

可供出售金融资产

公允价值变动

可抵扣亏损 59,168,235.59 9,526,278.82 33,878,283.38 5,653,753.29

其他非流动金融资

产公允价值变动

4,839,732.51 1,209,933.13 28,175,917.33 7,043,979.33

其他 331,769.64 82,942.41 13,270,168.15 3,317,542.04

合计 997,458,525.12 240,779,283.53 822,543,314.79 200,698,543.28

(2). 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异
递延所得税

负债
应纳税暂时性差异

递延所得税

负债

非同一控制企业

合并资产评估增

值

其他债权投资公

允价值变动

其他权益工具投

资公允价值变动

  489,336,322.89 122,334,080.72

交易性金融资产

公允价值变动

  64,548,849.32 16,137,212.33

其他非流动金融

资产公允价值变

动

  70,390,899.49 17,597,724.87

宁波银行股份有

限公司长期股权

投资初始投资成

本与计税基础的

差异

857,211,902.13 214,302,975.53 857,211,902.13 214,302,975.53

联创电子长期股

权投资转可供出

售金融资产初始

投资成本与计税

基础的差异

435,095,862.60 108,773,965.65 460,306,551.09 115,076,637.77

取得宁波汉麻生

物科技有限公司

时可辨认净资产

公允价值与投资

对价的差异

135,033,725.70 33,758,431.43 135,033,725.70 33,758,431.43

取得新疆雅戈尔

农业科技股份有

3,020,920.57 755,230.14 3,020,920.57 755,230.14

2019 年年度报告

155 / 225

限公司时可辨认

净资产公允价值

与投资对价的差

异

取得西双版纳雅

戈尔实业有限公

司时可辨认净资

产公允价值与投

资对价的差异

17,879,818.02 4,469,954.51 17,879,818.02 4,469,954.51

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产公允价值变动

22,485,403.64 3,803,986.87 19,584,794.52 4,896,198.63

固定资产一次性

计入当期成本费

用的影响

92,067,358.55 17,585,698.59 69,399,408.47 13,900,441.26

非同一控制企业

合并资产评估增

值

57,339,976.23 14,334,994.06 57,339,976.23 14,334,994.06

其他综合收益金

融资产公允价值

变动

541,449,415.51 223,105,948.75

合计 2,161,584,382.95 620,891,185.53 2,244,053,168.43 557,563,881.25

(3). 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

□适用 √不适用

(4). 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 391,979,686.54 166,491,443.81

可抵扣亏损 291,560,632.23 243,647,100.82

合计 683,540,318.77 410,138,544.63

(5). 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

30、 其他非流动资产

□适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

待抵扣进项税 704,093.37 1,472,880.07

设备购置款 6,187,000.10 12,490,296.79

保证金 3,560,020,000.00

合计 3,566,911,093.47 13,963,176.86

2019 年年度报告

156 / 225

31、 短期借款

(1). 短期借款分类

□适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款 71,650,000.00 34,330,000.00

抵押借款 136,000,000.00 72,500,000.00

保证借款 13,770,000,000.00 13,092,000,000.00

信用借款 3,850,000,000.00 3,000,000,000.00

银行承兑汇票贴现 365,613,607.42 200,000,000.00

短期借款利息 21,289,141.60

合计 18,214,552,749.02 16,398,830,000.00

(2). 已逾期未偿还的短期借款情况

□适用 √不适用

其中重要的已逾期未偿还的短期借款情况如下：

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

32、 交易性金融负债

□适用 √不适用

33、 衍生金融负债

□适用 √不适用

34、 应付票据

(1). 应付票据列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票

银行承兑汇票 55,669,986.01 75,018,936.49

合计 55,669,986.01 75,018,936.49

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0 元。

35、 应付账款

(1). 应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应付货款 404,856,625.96 376,419,334.91

应付工程款 162,592,431.94 81,211,763.39

2019 年年度报告

157 / 225

房产项目预提成本 287,244,766.35 522,712,430.74

合计 854,693,824.25 980,343,529.04

(2). 账龄超过 1年的重要应付账款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

上海龙元建设工程有限公司 4,352,133.04 尚未结算

苏州第一建筑集团有限公司 2,168,902.44 尚未结算

宁波市建设集团股份有限公司 1,622,463.96 尚未结算

苏州市新元门窗有限公司 1,386,254.06 尚未结算

浙江海天建设集团有限公司 1,303,909.72 尚未结算

合计 10,833,663.22 /

其他说明

□适用 √不适用

36、 预收款项

(1). 预收账款项列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

预收货款 371,926,548.08 419,900,349.52

预收房款 12,015,256,241.41 9,627,316,206.95

合计 12,387,182,789.49 10,047,216,556.47

房地产企业预收房款

项目名称 期末余额 上年年末余额 预计竣工时间 预售比例

新海景花园 36,626,157.00 36,626,157.00 已竣工 100.00

长岛花园 22,012,537.00 42,734,188.00 已竣工 100.00

御西湖（隐寓）  2,283,153.00 已竣工 100.00

比华利二期  3,600,000.00 已竣工 100.00

太阳城二期 811,466.00 811,466.00 已竣工 100.00

太阳城一期商铺 10,140,000.00 38,333,000.00 已竣工 100.00

太阳城超高层项目（北） 7,150,964.00 136,160,848.00 已竣工 100.00

宁波紫玉花园（紫玉台花苑） 294,952,100.00 306,072,100.00 已竣工 100.00

雅明花苑（明洲.水乡邻里四

期）
29,536,679.00 911,438,437.95 已竣工 100.00

紫玉台二期 1,481,134,746.00 2,175,613,918.00 已竣工 100.00

御玺园 8,077,997.00 44,262,095.00 已竣工 100.00

东海府（东海景花苑） 26,407,662.00 57,209,291.00 已竣工 100.00